
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COLLABORAZIONE AI FINI DI RILIEVO E MODELLAZIONE 
GRAFICA PRESSO EDIFICI VARI DELL’OSPEDALE SAN BORTOLO DI VICENZA, IN 
ACCORDO QUADRO

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 143/25



Il Responsabile dell’U.O.S. “Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica”:

Premesso che con deliberazione ULSS n. 1698 del 21/12/2017 è stata formalizzata la presa d’atto del 
documento di sintesi “Vademecum” contenente le indicazioni operative, di cui alla DGRV n. 640/2015, 
e finalizzato a preordinare qualsiasi modifica sia di tipo strutturale che tecnologica, di manutenzione o 
ristrutturazione, per la riduzione della vulnerabilità sismica degli edifici delle strutture ospedaliere di 
Vicenza.

Evidenziato che con nota prot. n. 585667 del 19/12/2022 la Regione Veneto ha comunicato 
l’aggiornamento della quota da destinare ai lavori di adeguamento sismico degli edifici dell’ospedale di 
Vicenza, disposto con DGRV n. 1559 del 06/12/2022, rimodulando il programma di investimento 
nell'importo di € 24.000.000,00 di cui € 22.000.000,00 con fondi ex art. 20 ed € 2.000.000,00 da risorse 
regionali (copertura DGRV n. 929/2021 CRITE 03/10/2022).

Atteso pertanto che è necessario acquisire, al fine delle successive progettazioni di adeguamento sismico 
di cui sopra, una serie di rilievi edilizi aggiornati, con restituzione grafica e modellazione BIM presso il 
Presidio Ospedaliero San Bortolo di Vicenza.

Considerato quanto in precedenza, si ritiene necessario ricorrere al supporto di un tecnico esterno, con 
provata esperienza nell’ambito delle prestazioni inerenti il rilievo con restituzione grafica e modellazione 
BIM, in riferimento a edifici vari dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza.

Stimato in € 39.900,00 il costo per tali prestazioni, così come da computo discusso con il RUP e agli atti 
di questo Ufficio, si verificano le condizioni di cui all’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 che 
prevede l’affidamento diretto fino all’importo di € 140.000,00.

Fatto presente che in data 13/03/2025 è stata formalizzata sulla piattaforma telematica Sintel una richiesta 
di offerta - con procedura “ID 198262897” per il servizio di collaborazione ai fini di rilievo e 
modellazione grafica presso edifici vari dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, in Accordo Quadro - 
all’arch. Massimo Previtali, iscritto all’albo professionisti di questa Azienda, con sede legale in Via 
Sant’Alessandro, 62 – 24122 Bergamo (BG), per l’importo di € 39.900,00 e durata di 15 mesi.

Atteso che l’arch. Previtali ha trasmesso, entro il termine indicato del 20/03/2025, il documento d’offerta 
economica, agli atti della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica, che espone 
un importo pari ad € 39.900,00 esclusa IVA e oneri contributivi, relativamente al servizio in oggetto.

Ritenuto quindi di affidare – ai sensi dell’art. 50, c.1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 al Professionista 
Massimo Previtali con sede legale in Via Sant’Alessandro, 62 – 24122 Bergamo (BG) P. IVA 
04510820162, il servizio di collaborazione ai fini di rilievo e modellazione grafica presso edifici vari 
dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, in Accordo Quadro.

Ritenuto infine di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del 
Procedimento l’ing. Antonio Nardella - Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi 
Antincendio e Antisismica dell’ULSS 8 Berica, che assume anche il ruolo di Direttore Esecutivo del 
Contratto.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.



Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1b) del D.Lgs. n. 36/2023 – all’arch. Massimo Previtali con sede 
legale in Via Sant’Alessandro, 62 – 24122 Bergamo (BG) P. IVA 04510820162, il servizio di 
collaborazione ai fini di rilievo e modellazione grafica presso edifici vari dell’Ospedale San Bortolo 
di Vicenza, in Accordo Quadro, per l’importo complessivo di € 39.900,00 esclusa IVA ed oneri 
contributivi e per la durata di 15 mesi (CIG B5C684CCD6);

2. di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 50.625,12 lordi sarà imputato al conto 5507000218 
e finanziato con budget Aziendale secondo la seguente ripartizione:

 € 33.750,08 sul bilancio sanitario anno 2025;
 € 16.875,04 sul bilancio sanitario anno 2026;

3. di dare atto inoltre che che la proposta di affidamento viene redatta in pendenza dei controlli di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, avviati ma non conclusi dando atto che, nell’ipotesi in cui 
dovessero risultare cause ostative all’aggiudicazione, la presente sarà revocata e in tal caso saranno 
pagate esclusivamente le prestazioni rese fino al momento dell’annullamento, senza alcun ulteriore 
compenso o indennizzo;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 
Antonio Nardella - Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi antincendio e 
antisismica dell’ULSS 8 Berica, che assume anche il ruolo di Direttore Esecutivo del Contratto;

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2025-04-04T16:57:03+0200
	Vicenza
	Antonio Nardella




